
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 198 DEL 08/03/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  ATTIVITÀ  SPERIMENTALE DI  MONITORAGGIO  DELLA BECCACCIA 
NELLE AREE DI SVERNAMENTO MEDIANTE CANE DA FERMA.

IL DIRIGENTE

Richiamato  l'art.  1  della  legge  regionale  del  Veneto  9  dicembre  1993,  n.  50  che  prevede 
l'adozione da parte della Regione delle misure necessarie al mantenimento e all'adeguamento delle 
popolazioni di fauna selvatica in rapporto con la conservazione degli equilibri  naturali e con le 
esigenze  produttive  agricole  e  che  prevede,  altresì,  la  promozione  e  l'attuazione  di  studi 
sull'ambiente e sulla fauna selvatica, nonché l'adozione di opportune iniziative atte allo sviluppo 
delle conoscenze ecologiche e biologiche del settore;

Richiamato  l’articolo 2 della medesima legge regionale n. 50/1993, che assegna alla Provincia 
le funzioni amministrative in materia di protezione della fauna e di prelievo venatorio;

Visto  che  da alcuni anni, nelle province contermini di Treviso e di Verona, è in atto, da parte 
delle associazioni di beccacciai e con l'assenso delle Province competenti per territorio, un progetto 
di monitoraggio della Beccaccia che consiste nella raccolta delle ali dei soggetti abbattuti durante la 
stagione venatoria e nella successiva determinazione della classe d'età di appartenenza, nonché nel 
monitoraggio  di  tale  specie  selvatica,  da  realizzarsi  attraverso  il  censimento  della  popolazione 
svernante;

Atteso che tali iniziative sono il presupposto per una ottimale gestione della popolazione a livello 
nazionale ed europeo, come, tra l'altro, richiesto dall'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale (I.S.P.R.A.);

Considerato  che  i  censimenti  delle  beccacce  nelle  aree  di  svernamento  vengono  effettuati 
utilizzando i cani da ferma, sulla base del protocollo operativo definito dall'Istituto Nazionale per la 
Fauna Selvatica (ora I.S.P.R.A.);

Visto che, in conformità a tale protocollo, possono partecipare ai censimenti soltanto cacciatori 
adeguatamente formati attraverso corsi di preparazione, con esame finale di idoneità;

Atteso che in provincia di Vicenza nell'anno 2015 la Delegazione Veneto – Gruppo di Vicenza 
dell'Associazione Beccacciai  d'Italia  e  il  Club della  Beccaccia  hanno organizzato,  con il  parere 
favorevole dell'ISPRA (nota n. 22308/T-D1 del 21/05/2015) e con il patrocinio della Provincia di 

copia informatica per consultazione



Vicenza, tre corsi, con l'esame finale di idoneità, sulla biologia e sullo stato di conservazione della 
Beccaccia, affinché il personale formato potesse essere di supporto agli Enti che svolgono attività di 
gestione e di tutela della fauna selvatica;

Vista la nota della Regione Veneto in data 20.11.2017, n. 484090, con la quale,  in riferimento 
alla  richiesta  di  accordo  di  collaborazione  presentata  dalla  Federazione  Associazioni  Nazionali 
Beccacciai Paleartico Occidentale (FANBPO) per l'attuazione di un Progetto di Monitoraggio della 
specie  Beccaccia  (Scolopax rusticola),  viene  espressa  “piena  condivisione  per  lo  studio”  e  per 
“l'approccio  metodologico”,  ma  viene  rinviata l'emanazione  di  direttive  regionali  per  non 
“condizionare, sia sul piano amministrativo che tecnico-operativo,  lo svolgimento dell'attività di 
monitoraggio, già attivata sul territorio da parte di talune Amministrazioni provinciali”;

Attesa,  pertanto, la  necessità  di  realizzare  anche  la  fase  successiva  del  progetto,  ossia  il 
monitoraggio con cani da ferma sulle popolazioni svernanti di Beccaccia che, peraltro, richiede una 
specifica ed accurata programmazione, sia per quanto concerne il protocollo operativo da seguire, 
sia  per quanto riguarda la  pianificazione delle  aree di  monitoraggio,  l'organizzazione  locale  dei 
censitori, la raccolta dei dati di censimento, la loro  elaborazione e il loro utilizzo;

Visto che in data 5 marzo 2018 l'Associazione Beccacciai  Vicentini ha presentato un “primo 
studio pilota” con l'obiettivo di poter effettuare una prima giornata di censimento a scala ridotta già 
quest'anno, al fine di poter verificare l'effettiva funzionalità di quanto sarà previsto dal Progetto di 
monitoraggio vero e proprio, che sarà predisposto nella stesura definitiva e formalmente presentato 
nei prossimi mesi, in vista dell'attività da svolgere nell'anno 2019;

Evidenziato che il suddetto “primo studio pilota”, redatto dal Dottore Forestale Paolo Crosato 
per  conto  dell'Associazione  proponente,  prevede  di  effettuare  una  sola  giornata  di  censimento, 
sabato  10  marzo  2018,  all'interno  di  un  numero  ridotto  di  aree  campione  (soltanto  n.  7  zone, 
dislocate sia all’interno della Zona Faunistica delle Alpi, sia nei due ATC provinciali e caratterizzate 
da  habitat  diversificati,  ricadenti  in  contesti  ambientali  e  gestionali  differenti) e  impiegando di 
conseguenza  un  esiguo  numero  di  conduttori  e  cani  abilitati,  con  l'obiettivo  di  verificare 
direttamente  le  eventuali  necessità  e  difficoltà  riscontrabili  sul  campo  dagli  organizzatori,  dal 
personale e dagli ausiliari. La prova ha, inoltre, lo scopo di testare l’effettiva idoneità della scheda 
“raccolta dati”, nonché la successiva catalogazione ed elaborazione dei dati stessi;

Esaminato e valutato positivamente il documento presentato, che riporta la cartografia delle aree 
interessate da questo primo intervento, ciascuna di esse corredata da specifiche informazioni su 
operatori ed ausiliari coinvolti; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il “primo studio pilota” per il censimento con cani da ferma sulle 
popolazioni  svernanti  di  Beccaccia,  che  costituisce  parte  integrante  ed  essenziale  del  presente 
provvedimento, quale Allegato sub A;

Ritenuto, altresì, di autorizzare, per quanto sopra illustrato, in via sperimentale, una giornata di 
censimento nel  giorno  di  sabato  10  marzo  2018,  limitatamente  alle  aree  campione  riportate 
nell'Allegato  sub  A,  ai  censitori e  agli  ausiliari  ivi  espressamente  elencati  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni operative impartite dalla Provincia;

Ritenuto di approvare, come da Allegato sub B, che costituisce parte integrante ed essenziale del 
presente provvedimento, le disposizioni  per lo svolgimento della prima giornata sperimentale di 
censimento su beccacce svernanti in provincia di Vicenza;

Precisato che saranno sanzionati  a  norma di  legge  quei  censitori che non si  attenessero alle 
disposizioni approvate con il presente provvedimento;

Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento l'approvazione del Progetto di monitoraggio per 
l'anno  2019,  in  attesa  che  l'Associazione  Beccacciai  Vicentini  provveda  a  predisporre  in  via 
definitiva tale documento che sarà esaminato dai competenti Uffici;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  consentire,  per  quanto  in  premessa,  all'Associazione  Beccacciai  Vicentini  di  dare 
attuazione  alla  fase  di  censimento con  cani  da  ferma  sulle  popolazioni  svernanti  di 
Beccaccia,  secondo il  Progetto di monitoraggio  promosso  dalla Federazione Associazioni 
Nazionali  Beccacciai  Paleartico  Occidentale  (FANBPO),  in  merito  al  quale  la  Regione 
Veneto ha espresso la piena condivisione;

2. di  approvare,  nel  testo allegato sub A,  quale  parte  integrante ed essenziale  del  presente 
provvedimento, il “primo studio pilota” per il censimento con cani da ferma della Beccaccia 
nelle aree di svernamento, presentato dall'Associazione Beccacciai Vicentini;

3. di  autorizzare,  in  attuazione  del  “primo studio  pilota”  di  cui  al  punto  2),  una  giornata 
sperimentale  di  censimento,  sabato  10  marzo  2018,  limitatamente  alle  aree  campione 
riportate nell'Allegato sub  A,  ai  censitori e agli ausiliari  ivi  espressamente elencati e nel 
rispetto delle disposizioni operative di cui al successivo punto 4);

4. di  approvare, come da Allegato sub  B, che costituisce parte integrante ed essenziale del 
presente  provvedimento,  le  disposizioni  per  lo  svolgimento della  prima  giornata 
sperimentale di censimento su beccacce svernanti in provincia di Vicenza;

5. di  sanzionare a  norma  di  legge  quei  censitori che  non  si  attenessero  alle  disposizioni 
approvate con il presente provvedimento;

6. di  rinviare  a  successivo provvedimento l'approvazione  del  Progetto  di  monitoraggio  per 
l'anno 2019, in attesa che l'Associazione Beccacciai Vicentini provveda a predisporre in via 
definitiva tale documento che sarà esaminato dai competenti Uffici;

7. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 08/03/2018

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Arzenton

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 198 DEL 08/03/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 235 / 2018

OGGETTO:  ATTIVITÀ  SPERIMENTALE DI  MONITORAGGIO  DELLA BECCACCIA 
NELLE AREE DI SVERNAMENTO MEDIANTE CANE DA FERMA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/03/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

 

 

PROGETTO DI MONITORAGGIO 

DELLE BECCACCE SVERNANTI 

IN PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

STUDIO PILOTA: 

PRIMI TEST DI MONITORAGGIO SUL CAMPO 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

Introduzione 

Progetto di Monitoraggio delle Beccacce svernanti in Provincia di Vicenza, promosso dall’Associazione 

Beccacciai Vicentini, prevede siano effettuati dei monitoraggi su diverse aree della provincia mediante 

l’ausilio di conduttori e cani da ferma abilitati. 

Al fine di poter testare sul campo quanto previsto nel Progetto, l’Associazione Beccacciai Vicentini intende 

effettuare due giornate di prova di monitoraggio nell’anno 2018, su un ridotto numero di aree campione e 

impiegando di conseguenza un esiguo numero di conduttori e cani abilitati. 

Gli obiettivi principali di questo studio pilota sono la verifica diretta delle eventuali necessità e difficoltà 

riscontrabili sul campo dagli organizzatori, dal personale e dagli ausiliari. Inoltre, si vuole testare l’effettiva 

idoneità della scheda raccolta dati, nonché la successiva catalogazione ed elaborazione degli stessi. 

Giornate di monitoraggio 

E’ prevista una sola giornata di monitoraggio, da effettuarsi sabato 10 marzo 2018. 

Zone di monitoraggio 

Le zone di monitoraggio sono in totale n.7 e sono dislocate sia all’interno della Zona Faunistica delle Alpi, 

sia nei due ATC provinciali. Dette zone comprendono habitat diversificati e, come citato in precedenza, 

sono inserite in contesti ambientali e gestionali differenti. Infatti, l’individuazione di queste aree, molto 

eterogenee fra loro, è mirata ad approfondire quanto più possibile lo studio e verificare il maggior numero 

di criticità potenzialmente riscontrabili sul campo. 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

Zone di monitoraggio in Zona Alpi 

1) Comprensorio Alpino n. 1, Riserva Alpina di Valli del Pasubio: Zona campione “Zorletti” 

Operatore Nome ausiliare Sesso Anno di nascita Microchip 

Filippi Farmar Giuseppe ARNO M 2012 n.chip380260070039146 

Trentin Roberto ASSO M 2012 n.chip380260070040456 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

2) Comprensorio Alpino n. 2, Riserva di Laghi: Zona Campione “Cavalara” 

Operatore Nome ausiliare Sesso Anno di nascita Microchip 

Miglioranza Ilenia SHEILA F 2012 n.chip380260040727207 

Miglioranza Ilenia  BLU  M (21/02) 2016 n.chip380260042896257 

Maculan Antonio BIARRITE F 2015 n.chip380260002534321 

Ronda Uberto DAR M 2010 n.chip380260040287444 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

3) Comprensorio Alpino n.2, Riserva di Arsiero: Zona campione “Bruschi” 

Operatore Nome ausiliare Sesso Anno di nascita Microchip 

Faccin Francesco GAIA F (08/03) 2016 n.chip380260002583450 

Lorenzato Danilo  ZARA F 2012 n.chip380260041097280 

Lorenzato Danilo ZAC M 2015 n.chip380260042394418 

De Rizzo Claudio PEPITO M 2014 n.chip380260041441405 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 

4) Comprensorio Alpino n.2, Riserva di Posina: Zona campione “Monte Pelle” 

Operatore Nome ausiliare Sesso Anno di nascita Microchip 

Ziglio Stefano CHETI F 2014 n.chip380260042117044 

Zambon Enzo  BUCK M 2014 n.chip380260041223895 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

Zone Campione nei due ATC 
 

5) ATC VI Nord, Zona 2: Zona Campione “Cima” 
 

Operatore Nome ausiliare Sesso Anno di nascita Microchip 

Cestonaro Luca SHELLY F 2015 n.chip380260100046694 

Dall’Alba Gianni WHITE F 2008 n.chip985120030992889 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

6) ATC VI Nord, Zona 3: Zona campione “Chiuppano-Marola” 
 

Operatore Nome ausiliare Sesso Anno di nascita Microchip 

Toldo Loris RESY F 2008 n.chip941000001734100 

Finco Marco ALINA F 2011 n.chip380260040491552 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

7) ATC VI Sud, Zona Campione “Alonte” 
 

Operatore Nome ausiliare Sesso Anno di nascita Microchip 

Daltoè G.Franco PINO M 2010 n.chip982000115851270 

Marchesini Sante SELVA F 2009 n.chip982000115852703 

Marchesini Sante JOR M 2015 n.chip380260042394186 

 

 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Associazione Beccacciai Vicentini 
 

Dott. Paolo Crosato 

Riepilogo operatori ed ausiliari impegati 
 

ARSIERO: 
FACCIN FRANCESCO    con GAIA              n.chip380260002583450  (Setter inglese) 
LORENZATO DANILO   con ZARA             n.chip380260041097280   (Setter inglese) 

       oppure ZAC           n.chip380260042394418  (Setter inglese) 
DE RIZZO CLAUDIO     con PEPITO          n.chip380260041441405  (Setter inglese) 
 
LAGHI: 
MIGLIORANZA ILENIA   con SHEILA           n.chip380260040727207  (Setter inglese) 
             oppure BLU           n.chip380260042896257  (Setter inglese) 
MACULAN ANTONIO      con BIARRITE      n.chip380260002534321  (Setter inglese) 
RONDA UBERTO              con DAR                n.chip380260040287444  (Setter inglese) 
 
VALLI: 
FILIPPI FARMAR GIUSEPPE  con ARNO      n.chip380260070039146  (Setter inglese) 
TRENTIN ROBERTO               con ASSO        n.chip380260070040456  (Setter inglese) 
 
POSINA: 
ZIGLIO STEFANO                 con CHETI      n.chip380260042117044  (Setter inglese) 
ZAMBON ENZO                    con BUCK      n.chip380260041223895  (Setter inglese) 
 
ATC1: 
CESTONARO LUCA                 con SHELLY   n.chip380260100046694..(Epagneul Breton) 
DALL'ALBA GIANNI               con WHITE     n.chip985120030992889  (Setter inglese) 
TOLDO LORIS    con SMIRR   n.chip941000001734100  (Setter inglese) 
FINCO MARCO    con ALINA  n.chip380260040491552  (Setter inglese) 
 
ATC2: 
DALTOE G.FRANCO                con PINO        n.chip982000115851270..(Epagneul Breton) 
MARCHESINI SANTE              con SELVA     n.chip982000115852703  (Setter inglese) 
                                                     oppure JOR      n.chip380260042394186  (Setter inglese) 

copia informatica per consultazione



DISPOSIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLA PRIMA GIORNATA SPERIMENTALE DI
CENSIMENTO SU BECCACCE SVERNANTI IN PROVINCIA DI VICENZA

REQUISITI IN CAPO ALL'OPERATORE CINOFILO

L'operatore cinofilo, per poter svolgere il censimento sulle beccacce svernanti in provincia di
Vicenza, deve essere in possesso dei seguenti requisiti:

1. Aver frequentato con esito positivo il corso sul monitoraggio delle beccacce svernanti.
2. Aver  partecipato  al  progetto  di  studio  sulla  migrazione  delle  beccacce  ed  aver

consegnato le ali dei capi abbattuti per almeno 3 (tre) anni a partire dal 2015, anno nel
quale si sono svolti i primi corsi per il monitoraggio della specie.

3. Partecipare alla consegna della scheda ICA (scheda cartacea) o all'inserimento dei dati
in forma telematica.

4. Essere proprietario di un cane con età minima di 2 (due) anni.
5. Non essere stato sanzionato nei cinque anni precedenti l'attività di monitoraggio, per

l'uso  dei  cani  o  per  la  caccia  alla  Beccaccia  o  per  qualsiasi  violazione penale,  in
materia venatoria.

PROCEDURE PER LO SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO
CON L'USO DEI CANI DA FERMA

a) PERIODO:
L'uscita sperimentale di censimento si svolgerà SABATO 10 marzo 2018, dalle ore 9,00 alle
ore 16,00, per un massimo di 3 (tre) ore per ogni intervento.

b) COORDINAMENTO:
L'uscita dovrà essere preventivamente segnalata alla Provincia, inviando un mail alla casella
di posta elettronica dedicata, beccaccia@provincia.vicenza.it per comunicare la zona, l'orario
e il personale che svolgerà il censimento.

c) ACCESSO ALLE ZONE DI CENSIMENTO:
Potranno accedere ad ogni area campione gli operatori indicati per tale area nel “primo studio
pilota” di cui il Comando della Polizia Provinciale ha preso visione. 
Le  uscite  effettuate  da  persone  non  ricomprese  nell'elenco  degli  operatori  ufficialmente
individuati o effettuate avvalendosi di ausiliari diversi da quelli indicati nell'elenco ufficialmente
trasmesso, oppure effettuate in difformità alle procedure sopra indicate saranno sanzionate a
norma di legge.

copia informatica per consultazione

mailto:beccaccia@provincia.vicenza.it

